VERS. 7. Nisi cognoveris te, o pulchra inter mulieres, egredere tu in vestigiis gregum, et pasce hædos tuos in tabernaculis pastorum.

Gregorii. — Hæc tibi custodia sit, temetipsam nosse. Qui vero erraticis præcedentium vestigiis insisit, desinet in hædum pro ove conversus. Sponsi ergo amici dicunt : O anima, quæ ex nigra facta es pulchra, si est tibi cura servandi pulchritudinem, noli errantes sequi, ne quando hædorum a sinistris collocando gregi adjungaris. Est autem clarior et syntaxi congruentior scriptura : Si non cognoscas teipsam : o pulchra inter mulieres, egredere e vestigiis gregum, et pasces hædos pro tabernaculis pastorum : ut sit egredere pro egredieris.

Philonis. — Alius vero ait quasi sponsi sermonem esse ad eam quæ ex omnibus synagogis sola pulchra est : noveris ubi fueris, et ubi modo sis, et a quo habeas pulchritudinem. Si autem temetipsam mea gloria indignam reddis, pasce peccatorum animas in tabernaculis regum Israel.

¹⁰ Joan. xv. 15. ¹¹ II Cor. iii. 15.

Cyrilli. — Vel nisi pœnitentiam egeris, inquit, A posterior gentibus reperieris, utpote non habens fructus justitiæ, quod steriles pascas, idque post greges quos mihi constituerant.

Apollinarij. — Juxta Symmachij vero editionem istiusmodi sensum habet: Si necdum gregis mei signum cognovisti, et secundum meas leges populum tuum gubernas, egrediens sequere greges; sic enim cognoscere oves meas non Judæi gregis more incedere; nam sic pasta novæque tua pecora, quæ hælos vocavit pascens, cognoscere ubi pascatur Christus, et qui ab ipso pascantur, spiritalem pulcherrimumque habentes characterem, secundum quem pulchra inter mulieres electa est Ecclesia.

Origenis. — Porro celeberrima illa apud Græcos sententia, *Nosce teipsum*, jam ante a sapiente Salomone præcepto tradita est, etc.

VERS. 8. *Equæ meæ in curribus Pharaonis assimilavi te, proxima mea.*

Gregorij. — Equæ Dei opposita curribus Pharaonis, est angelica quædam et invisibilis virtus Ægyptium demergens, cui assimilatur anima lavacro expiata, quæ omnem sensum Ægyptium, omnemque alienigenam malitiam in curribus omnium Pharaonis expressam aquis submergit. Huic equæ meæ modo assimilavi te.

Cyrilli. — Vel quæ suscepisti fidem meam, o Ecclesia, apostolis assimilata es, de quibus est illud: «Ascende super equos tuos, et equitatio tua salus¹².» Qui et preparati sunt adversum currus spiritualis Pharaonis.

VERS. 9. *Quam speciosæ factæ sunt genæ tuæ tanquam turturis.*

Gregorij. — Cum equa sit lasciva, continentia turturis eam exornavit: equam enim, inquit, dicebam, non quasi came frenoque opus sit, nam pura vita tibi congruit.